Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 февраля 2017 г. N 33-п

О БЕСПЛАТНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПОЛНОЦЕННЫМ ПИТАНИЕМ

(СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ ПРОДУКТАМИ) БЕРЕМЕННЫХ ЖЕНЩИН,

КОРМЯЩИХ МАТЕРЕЙ И ДЕТЕЙ ОТ РОЖДЕНИЯ ДО ДОСТИЖЕНИЯ ИМИ

ВОЗРАСТА ТРЕХ ЛЕТ

  Список изменяющих документов

(в ред. постановлений администрации НАО от 16.03.2017 N 72-п,

от 15.03.2018 N 55-п, от 30.05.2022 N 151-п, от 26.10.2023 N 292-п)

В соответствии со статьей 8 закона Ненецкого автономного округа от 26.02.2007 N 21-ОЗ "О поддержке

семьи, материнства, отцовства и детства в Ненецком автономном округе" Администрация Ненецкого

автономного округа постановляет:

1. Утвердить:

1) Положение о бесплатном обеспечении полноценным питанием (специализированными продуктами)

беременных женщин и кормящих матерей согласно Приложению 1;

2) Положение о бесплатном обеспечении полноценным питанием (специализированными продуктами)

детей от рождения до достижения ими возраста трех лет согласно Приложению 2.

2. Признать утратившими силу:

1) постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 18.06.2007 N 127-п "Об обеспечении

полноценным питанием детей в возрасте до трех лет, беременных женщин и кормящих матерей";

2) подпункт 7 пункта 1 постановления Администрации Ненецкого автономного округа от 27.05.2008 N 83-

п "Об изменении и признании утратившими силу некоторых постановлений Администрации Ненецкого

автономного округа";

3) постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 25.05.2010 N 74-п "О внесении

изменений в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 18.06.2007 N 127-п";

4) пункты 1 - 4 изменений, утвержденных постановлением Администрации Ненецкого автономного

округа от 07.04.2011 N 46-п "О внесении изменений в некоторые акты Администрации Ненецкого автономного

округа";

5) постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 26.11.2015 N 375-п "О внесении

изменений в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 18.06.2007 N 127-п".

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2017 года.

Губернатор

Ненецкого автономного округа

И.В.КОШИН

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=32152&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=35712&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=52230&dst=100028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=57232&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=56396&dst=100131
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=27394
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=9448&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=9832
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=11599&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=11599&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=27096

Приложение 1

к постановлению Администрации

Ненецкого автономного округа

от 08.02.2017 N 33-п

"О бесплатном обеспечении полноценным

питанием (специализированными

продуктами) беременных женщин,

кормящих матерей и детей от рождения

до достижения ими возраста трех лет"

ПОЛОЖЕНИЕ

О БЕСПЛАТНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПОЛНОЦЕННЫМ ПИТАНИЕМ

(СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ ПРОДУКТАМИ) БЕРЕМЕННЫХ ЖЕНЩИН

И КОРМЯЩИХ МАТЕРЕЙ

  Список изменяющих документов

(в ред. постановления администрации НАО от 30.05.2022 N 151-п)

1. Настоящее Положение определяет нормы и порядок бесплатного обеспечения полноценным питанием

(специализированными продуктами) проживающих на территории Ненецкого автономного округа беременных

женщин с момента постановки на учет в связи с беременностью, но не ранее срока беременности 12 недель, и

кормящих матерей в течение шести месяцев с момента родов при условии нахождения ребенка на грудном

вскармливании, а также перечень продуктов, входящих в месячный набор продуктов для бесплатного

обеспечения полноценным питанием (специализированными продуктами) указанных лиц.

2. Бесплатное обеспечение полноценным питанием (специализированными продуктами) осуществляется

на основании рецептов, выданных один раз в три месяца:

1) врачом акушером-гинекологом (при его отсутствии врачом общей практики) медицинской организации

государственной системы здравоохранения Ненецкого автономного округа (далее - медицинская организация)

- беременным женщинам;

2) врачом общей практики медицинской организации - кормящим матерям.

3. В месячный набор продуктов для бесплатного обеспечения полноценным питанием

(специализированными продуктами) входят витаминно-минеральные комплексы для беременных и кормящих

женщин (далее - витамины).

Норма обеспечения витаминами - 30 таблеток (или иная твердая лекарственная форма) в месяц.

4. Витамины выдаются ежемесячно в пунктах выдачи исполнителя государственного контракта,

определенного казенным учреждением Ненецкого автономного округа "Дирекция материально-технического

обеспечения учреждений здравоохранения и социальной защиты населения" по результатам проведения торгов

в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

(в ред. постановления администрации НАО от 30.05.2022 N 151-п)

Информацию о пунктах выдачи витаминов гражданам представляет врач при выдаче рецепта.

5. Рецепт не выдается гражданам, которым витамины противопоказаны по медицинским показаниям.

6. Гражданам, ведущим кочевой или полукочевой образ жизни, рецепт выдается при предъявлении

справки работодателя о трудоустройстве в качестве оленевода или чумработницы, или иного документа,

подтверждающего ведение кочевого или полукочевого образа жизни, без учета сроков, указанных в пункте 2

настоящего Положения, на витамины в количестве, не превышающем шестимесячной потребности.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=52230&dst=100028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436707
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=52230&dst=100028

Приложение 2

к постановлению Администрации

Ненецкого автономного округа

от 08.02.2017 N 33-п

"О бесплатном обеспечении полноценным

питанием (специализированными

продуктами) беременных женщин,

кормящих матерей и детей от рождения

до достижения ими возраста трех лет"

ПОЛОЖЕНИЕ

О БЕСПЛАТНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПОЛНОЦЕННЫМ ПИТАНИЕМ

(СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ ПРОДУКТАМИ) ДЕТЕЙ ОТ РОЖДЕНИЯ

ДО ДОСТИЖЕНИЯ ИМИ ВОЗРАСТА ТРЕХ ЛЕТ

  Список изменяющих документов

(в ред. постановлений администрации НАО от 16.03.2017 N 72-п,

от 15.03.2018 N 55-п, от 26.10.2023 N 292-п)

1. Настоящее Положение определяет нормы и порядок бесплатного обеспечения полноценным питанием

(специализированными продуктами) проживающих на территории Ненецкого автономного округа детей от

рождения до достижения ими возраста трех лет, находящихся на смешанном или искусственном

вскармливании, а также перечень продуктов, входящих в месячный набор продуктов для бесплатного

обеспечения полноценным питанием (специализированными продуктами) указанных лиц.

2. Бесплатное обеспечение полноценным питанием (специализированными продуктами) осуществляется

на основании рецептов, выданных участковым врачом-педиатром (при его отсутствии врачом общей практики)

медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ненецкого автономного округа (далее -

медицинские организации).

3. Рецепт выдается одному из родителей (законному представителю) (далее - гражданин):

1) однократно до достижения ребенком возраста 6 месяцев;

2) однократно для детей в возрасте от 6 до 12 месяцев;

3) один раз в полгода для детей второго и третьего года жизни.

(п. 3 в ред. постановления администрации НАО от 16.03.2017 N 72-п)

3.1. Рецепт выдается на период:

1) с даты обращения за рецептом - при обращении в медицинскую организацию до 20 числа текущего

месяца включительно либо в первый месяц жизни ребенка. При этом количество продуктов, подлежащих

отпуску по рецепту в текущем месяце, определяется пропорционально количеству дней, оставшихся до конца

текущего месяца;

2) с 1 числа месяца, следующего за текущим, - при обращении в медицинскую организацию в период

после 20-го числа текущего месяца.

(п. 3.1 введен постановлением администрации НАО от 16.03.2017 N 72-п)

4. Перечень продуктов, входящих в месячный набор продуктов для бесплатного обеспечения

полноценным питанием (специализированными продуктами) детей от рождения до достижения ими возраста

трех лет, установлен в Приложении к настоящему Положению.

При наличии у детей заболеваний, требующих предоставления сухих смесей с лечебным эффектом,

производится замена сухих молочных адаптированных смесей соответствующими смесями с лечебными

эффектом.

(абзац введен постановлением администрации НАО от 26.10.2023 N 292-п)

Замену производит врач медицинской организации, выдающий рецепт.

(абзац введен постановлением администрации НАО от 26.10.2023 N 292-п)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=32152&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=35712&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=57232&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=32152&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=32152&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=57232&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=57232&dst=100012

5. Выдача продуктов осуществляется в пунктах выдачи исполнителя государственного контракта,

определенного государственным казенным учреждением Ненецкого автономного округа "Отделение

социальной защиты населения" по результатам проведения торгов в порядке, установленном Федеральным

законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд".

Информацию о пунктах выдачи продуктов представляет врач при выписке рецепта.

6. Выдача продуктов на территории муниципальных образований "Городской округ "Город Нарьян-Мар",

"Городское поселение "Рабочий поселок Искателей" осуществляется при предъявлении социальной карты по

истечении трех рабочих дней со дня передачи гражданином в порядке, установленном Департаментом

здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа, рецепта в казенное

учреждение Ненецкого автономного округа "Многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг".

(в ред. постановления администрации НАО от 16.03.2017 N 72-п)

Продукты выдаются любому лицу, предъявившему социальную карту лица, указанного в пункте 3

настоящего Положения, если о ее утрате не заявлено в порядке, установленном Департаментом

здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа.

7. Выдача продуктов на территории муниципальных образований Ненецкого автономного округа, за

исключением указанных в пункте 6 настоящего Положения, осуществляется со дня передачи гражданином

рецепта в пункт выдачи продуктов.

Гражданам, проживающим в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа, по их выбору

выдача молока и кефира (бифидока) на территории муниципальных образований "Городской округ "Город

Нарьян-Мар", "Городское поселение "Рабочий поселок Искателей" может осуществляться при предъявлении

социальной карты в порядке, установленном пунктом 6 настоящего Положения.

(абзац введен постановлением администрации НАО от 15.03.2018 N 55-п)

8. Сухие молочные адаптированные смеси и сухие каши выдаются 1 раз в месяц.

Выдача молока и кефира (бифидока) осуществляется не реже чем 1 раз в два дня, с учетом суточной нормы

выдачи молока и кефира (бифидока) 200 мл (одна упаковка) каждого из указанных видов продукции.

Если гражданин своевременно не воспользовался своим правом на получение продуктов, выдача их за

истекший период не производится. Данное ограничение не применяется при получении продуктов за период,

указанный в пункте 6 настоящего Положения.

(п. 8 в ред. постановления администрации НАО от 16.03.2017 N 72-п)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436707
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=32152&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=35712&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=32152&dst=100020

Приложение

к Положению о бесплатном обеспечении

полноценным питанием (специализированными

продуктами) детей от рождения

до достижения ими возраста трех лет

Перечень

продуктов, входящих в месячный набор продуктов

для бесплатного обеспечения полноценным питанием

(специализированными продуктами) детей от рождения

до достижения ими возраста трех лет

  Список изменяющих документов

(в ред. постановления администрации НАО от 26.10.2023 N 292-п)

N

п/п

Категория граждан Продукты питания Месячная потребность

на одного человека

1 2 3 4

1 Дети в возрасте до 6 месяцев, находящиеся:

на искусственном вскармливании Сухие молочные

адаптированные смеси

Не менее 2 100

граммов
на смешанном вскармливании

2 Дети в возрасте от 6 до 12 месяцев,

находящиеся:

на искусственном вскармливании Сухие молочные

адаптированные смеси

Не менее 1 400

граммов

на смешанном вскармливании сухие каши Не менее 800 граммов

3 Дети второго и третьего года жизни:

получающие продукты при предъявлении

социальной карты на территории

муниципальных образований "Городской

округ "Город Нарьян-Мар", "Городское

поселение "Рабочий поселок Искателей"

Молоко 6 литров

Кефир (бифидок) 6 литров

проживающие в сельских населенных пунктах

и получающие продукты питания на

основании рецепта

Сухое молоко Не менее 700 граммов

родители которых ведут кочевой и (или)

полукочевой образ жизни

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=57232&dst=100013